
Yalnızca yaşlılara özgü olmamakla beraber, 
artan yaşlı nüfus oranları anımsama ve yaşam derle-
mesine olan ilginin de artacağı şeklinde yorumlan-

maktadır.1 Anımsama (reminiscence), yaşam derle-
mesi (life review) ve otobiyografi anlatımı, bireylerin 
yazma ve yaşam öyküsü paylaşmada aktif oldukları 
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Gerontolojide Otobiyografik Metot Olarak Rehberli Otobiyografi:  
Geleneksel Derleme 
Guided Autobiography as an Autobiographical Method in Gerontology:  
Traditional Review 
     Deniz PAMUKa 
aMuş Alparslan Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi, Gerontoloji Bölümü, Muş, Türkiye

ÖZET Rehberli otobiyografi, bireylerin yaşam öykülerini yazmalarına 
yardımcı olan yarı yapılandırılmış bir yaşamı gözden geçirme metodu-
dur ve Gerontolog James Birren tarafından geliştirildiğinden bu yana 
çeşitli şekillerde kullanılmaya devam etmektedir. Rehberli otobiyografi, 
yaşamı gözden geçirme ve anımsama metotlarına dayanarak geliştiril-
menin yanında, onlardan farklı olarak bir grup deneyimi sunmaktadır ve 
yalnız ölüm öncesi dönemi değil, yaşamın tamamını kapsamaktadır. 
Bu metot, belirli bir plan dâhilinde, her oturumda ikişer sayfa otobiyo-
grafi yazımı ve sesli olarak grup içerisinde okumayı içermektedir. Böy-
lece katılımcılar hem yaşamlarındaki belirli temaları gözden geçirirken 
hem de başkalarını dinleyerek sosyal becerilerini geliştirme, empati, öz 
güven artışı gibi katkılar elde etmektedir. Bu makalede de “Gerontolo-
jik uygulama türü olarak rehberli otobiyografinin kullanım alanları ne-
lerdir?” sorusuna geleneksel derleme ile yanıt aranmıştır. Bu soruya 
yanıt bulmak amacıyla, öncelikle rehberli otobiyografiye ilişkin süreç, 
grup lideri ve grup katılımcılarının özellikleri ile gruba ilişkin kurallar 
hakkında bilgi verilmiş, sonrasında bu metot ile yapılan çalışmalardan 
söz edilmiştir. Günümüzde yalnız yaşlılık değil, yaşlanma süreci ile il-
gili olarak çeşitli şekillerde yararlanılabilen bu metot, gerontoloji ala-
nında serbest zaman aktivitesi, eğitim, terapi, sözlü tarih ve böylece 
önceki kuşakları anlama, danışmanlık gibi çeşitli alanlarda katkı sağ-
lamaktadır. Ülkemizde de koronavirüs hastalığı-2019 pandemisi süre-
since Tazelenme Üniversitesi öğrencilerine gerçekleştirilen 
uygulamalar arasında yer almıştır. Ayrıca, geleneksel temaların ya-
nında, özel gruplara ilişkin belirli temalar oluşturulabilmektedir ve bir 
araştırma materyali olarak kullanılabilmektedir. 
 
Anah tar Ke li me ler: Rehberli otobiyografi; anımsama;  

                 yaşlılarla grup aktivitesi 

ABS TRACT Guided autobiography is a semi-structured life review 
method that helps people write their life stories and has been in various 
forms since it was developed by Gerontologist James Birren. Guided 
autobiography is developed based on life review and reminiscence 
methods, but differently, it offers a group experience and covers both 
the end of life period and the entire life. This method involves writing 
a 2-page autobiography with a specific plan and reading it out loud in 
a group. In this way, individuals contribute to improving their social 
skills, empathy and growth by both reviewing certain themes in their 
lives and listening to others. In this article, the answer to the question 
of what are the uses of guided autobiography as a type of gerontologi-
cal application has been sought through a traditional review. In order to 
find an answer to this question, first of all, information was given about 
the process of guided autobiography, the characteristics of the group 
leader and group participants, and the rules of the group, and then the 
studies carried out with this method were mentioned. Today, this 
method, which can be used in various ways not only regarding old age 
but also the aging process, provides support in various fields such as 
free time activity, education, therapy, oral history and therefore under-
standing previous generations and education in the field of gerontol-
ogy. In our country, In our country, it was among the applications 
carried out for Tazelenme University students during the coronavirus 
disease-2019 pandemic. In addition to traditional themes, specific 
themes for special groups can be created and used as research material. 
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araçlar olmakla beraber bu temel otobiyografik tek-
nikler arasında çeşitli benzerlikler ve farklılıklar bu-
lunmaktadır. Bu 3 yaşam öyküsü yönteminin ortak 
odağı geçmişin gelecekle anlamlı şekilde bir enteg-
rasyonuna olumlu göstergelerle uyum sağlamak yö-
nündedir.2 Anımsama spontan şekilde, gündelik 
yaşam içerisinde ortaya çıkmanın yanında metot ola-
rak bir grupla veya tek başına gerçekleşebilmektedir.4 
Yaşam derlemesi ise ölüme yaklaştıkça yaşamı göz-
den geçirme ihtiyacını öne çıkarmaktadır ve grup ak-
tivitesi olarak ortaya çıkmamıştır.5 Rehberli 
otobiyografinin (ROB) yaşam derlemesi ve anım-
sama uygulamalarından farkı ise bunlardan yararlan-
makla beraber, anımsamadan farklı olarak bir plan 
dâhilinde ve bir kılavuz aracılığıyla gerçekleştiril-
mesi, yaşam derlemesinden farklı olarak ise grup et-
kinliği olarak planlanmış olmasıdır.3 

ROB ise 1970’lerde erişkin gelişimi üzerinde et-
kili olan pek çok psikososyal meseleyi keşfetmek 
üzere, Gerontoloji Profesörü James Emmet Birren ta-
rafından anımsama ve yaşam derlemesi temelinde bir 
eğitim ve araştırma aktivitesi olarak bireylerin tek se-
ferde ikişer sayfa yaşam öykülerini yazmalarına yar-
dımcı olmak üzere geliştirilen bir metottur.3,6-10 

Gerontolog James Birren, egzersiz olarak yaşlı ve 
genç öğrencilerin bulunduğu sınıftan yaşamlarının 
kısa öykülerini yazmalarını ve çift olarak birbirleri 
ile paylaşmalarını istemiştir. Daha sonra sınıf içeri-
sinde enerji yükselmiş ve öğrenciler arasındaki hi-
kâye alışverişi dersi sonlandırmayı güçleştirecek 
kadar derinleşmiştir. Bu, ROB’un başlangıç aşaması 
olmuştur.7,11 

Bu makalede de “Gerontolojik uygulama türü 
olarak ROB’un kullanım alanları nelerdir?” sorusuna 
geleneksel derleme ile yanıt aranmıştır. Bu soruya 
yanıt bulmak amacıyla, öncelikle ROB’a ilişkin 
süreç, grup lideri ve grup katılımcılarının özellikleri 
ile gruba ilişkin kurallar hakkında bilgi verilmiş, son-
rasında bu metot ile yapılan çalışmalardan söz edil-
miştir.  

 ROB’DA SüREç 
ROB süreci temel olarak 4 unsurdan meydana gel-
mektedir. Birinci unsur, yazı yazma ve psikososyal 
gelişim ile ilişkili dersler, ikinci unsur, her bir otu-

rumdaki yazma ödevleri ve bu ödevlerle bağlantılı 
uyarıcı egzersizler; üçüncüsü, belirli temaya ilişkin 
otobiyografi yazımı ve dördüncüsü ise yazılanlarla il-
gili küçük grup tartışmalarıdır.12 İlk versiyonu 2 
adımdan oluşmaktadır. Buna göre önceden her gün 
seçilmiş konularda otobiyografik metinler yazılarak 
ve grup içerisinde sesli olarak okunarak 2 haftada ta-
mamlanmaktadır. Oturumlar, günlük yaklaşık olarak 
2 saat sürmektedir.3 Ancak günümüzde haftalara da-
ğılan bir uygulama şekli söz konusudur.4,7 

Her oturum, bu 4 temel unsuru içerir şekilde, ya-
şamdaki belirli temaları içermektedir. Seçilen tema-
lar yaşantıların hem evrenselliği hem de benzersizliği 
dikkate alınarak, deneyimlerin olumlu ve olumsuz ta-
raflarını değerlendirmeye imkân tanıyacak şekilde 
belirlenmiştir. Böylece bütüncül bir şekilde anıları 
uyandırma işlevi görmektedir.13 İlk yarım saatte grup 
lideri, bir sonraki hafta hazırlanacak temaya ilişkin 
bilgi vermektedir. Son oturum ise sıklıkla bir kutlama 
şeklinde yapılmaktadır ve katılımcıların geleceğe yö-
nelik planları ile birbirlerine yönelik iyi dileklerini 
sunmaları ile tamamlanmaktadır. Temaların sırası 
temel yaşam konularından (dönüm noktaları ve aile) 
daha derin ve felsefi konulara (ölüm, yaşamın anlamı 
gibi) yönelmektedir. Bunlar grup üyeleri arasında 
güven ortamı oluşmasına da katkı sağlamaktadır. 
Cinsiyet ve cinsellik gibi daha hassas konular ise ara-
daki güven kurulduktan sonra daha ileri aşamalarda 
yazılıp paylaşılabilmektedir. Temalara ilişkin sorula-
rın amacı, katılımcıların konu ile ilgili düşünmesine 
rehberlik etmek ve düşüncelerini bu yönde uyarmak-
tır. Bu sebeple doğrudan spesifik şekilde bir soruya 
ya da tüm sorulara yanıt vermek hedeflenmemekte-
dir.3 

Bunun yanında katılımcılar, o oturumda işlene-
cek temaya ilişkin anılarından yalnızca paylaşmak is-
tediklerini yazmaları konusunda uyarılmaktadır. 
Böylece, başkalarının duymasından hoşlanmayaca-
ğını düşündükleri şeyleri paylaşmaları söz konusu de-
ğildir. Ek olarak bir paylaşıma diğer katılımcılar 
tarafından yapılan yorumların destekleyici, yürek-
lendirici ve pozitif olması gerekmektedir. Böylece 
her bir katılımcı birbirlerinin benzer ve eşsiz nokta-
larını fark etme ve empati ile yaklaşmayı da öğren-
mektedir.14 Grup deneyiminin bir diğer katkısı ise 
katılımcıların kendi yaşamlarını ve hayallerini, baş-
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kalarının yaşam öykülerinde görme olanağı tanıma-
sıdır. Kişi başlangıçta bir anısını geri çağıramamış 
olabilir, ancak başka bir katılımcının anısı ile onu da 
yeniden hatırlayabilmektedir. Grup içerisindeki 
güven ve samimiyet ile ortak anıların paylaşılması, 
Birren ve Deutchman’ın “ah! fenomeni” olarak ta-
nımladığı* boyutunu da ortaya çıkarmaktadır.4 Kişi 
yaşamı boyunca karanlık sır ya da kabul edilemez 
olarak gördüğü bir deneyimi, hem paylaşarak hem de 
başkalarında da görerek bir tür rahatlama yaşamak-
tadır.3 

GRuP LiDERi/KOLAYLAşTIRICI 
Grup lideri grubun merkezi çekirdeğini oluşturmak-
tadır ve sağlık profesyoneli ya da bir terapist olması 
gerekmemektedir. Ancak kişisel özellik olarak moti-
vasyon, içtenlik dinleme ve iletişim kurma becerisine 
sahip olmalıdır. Bunun yanında grup lideri, önceden 
bir ROB grubuna katılmış ve küçük gruplara öğretme 
ve liderlik etme deneyimine sahip olmalıdır. Kendisi 
de paylaşımı teşvik etmek amacıyla, minimal dü-
zeyde konu ile ilgili kendi deneyimlerini paylaşabil-
mektedir. Ancak, profesyonel olmayanların, bu 
metodu psikoterapi olarak öneremeyeceğini ve bu tür 
paylaşımın yalnızca paylaşımın tıpkı gündelik ya-
şamda sıradan şekilde olduğu gibi paylaşabilmeleri 
için olduğunu aklında bulundurması gerekmektedir.3 

Grup lideri ayrıca katılımcıların anılarını kendi 
gündelik dilleri ve metaforları ile paylaşabileceğini 
göstermeli, dinledikleri bu paylaşımları herhangi bir 
çalışma ve yorumlama tekniği ile yorumlamamaları 
gerektiği konusunda uyarıda bulunmalıdır.4 

GRuP KATILIMCILARI  
Grup sıklıkla 5-6 katılımcıdan oluşmaktadır. Grup sa-
yısı grup liderinin iznine ve temaların oluşturduğu 
alana göre değişebilmektedir. Ancak çok büyük grup-
lar katılımcıların tümünün anlamlı şekilde katılımına 
imkân tanımayabilmektedir. Çok küçük gruplar ise 
grup üyeleri arasındaki benzerlik ve farklılıkların gö-
rülmesini sınırlayabilmektedir.3,7 Grup heterojenliği 
prototip olarak farklı özelliklerde bireylerden oluş-
maktadır. Özellikle farklı yaş gruplarının bir araya 
gelmesi gençler ve yaşlılar arasında tecrübe deneyi-
mine ve yaşlıların gençlere mentor olarak rol almasını 
sağlayabilmektedir. Ancak, belirli kohortlar ve ortak 

özelliklere sahip kişilere yönelik gruplar da oluşturu-
labilmektedir.3 

ROB formal bir terapi yöntemi olarak kullanılmak 
üzere tasarlanmamıştır, ancak doğal bir terapötik etki 
ya da rahatlatma gücü ortaya çıkabilmektedir. Bu da 
grup üyelerinin destekleyici tutumu ile bağlantılıdır.4 

KuRALLAR 
ROB süreci içerisinde katılımcılar tarafından uyul-
ması gereken bazı kurallar bulunmaktadır. Öncelikle, 
gruplara katılım sağlayacak kişilerin buna gönüllü ol-
ması ve devamlılığı sağlayacağını taahhüt etmesi ge-
rekmektedir. Bazı katılımcılar devamsızlık 
yapabilmekte ya da bırakmayı tercih edebilmektedir. 
Bu da grup içerisinde motivasyonun azalmasına ve 
grubun çözülmesine sebep olan bir unsurdur. Gruba 
sonradan üye eklenmesi ise önerilmemektedir, son-
radan dâhil edilen bir üye, paylaşım sürecini ve grup 
içerisindeki yakınlaşmaları bozabilecek etkiye sahip-
tir. Tüm oturumlar boyunca, diğerleri paylaşım ya-
parken onları dikkatli şekilde dinlemek, dinledikleri 
yaşam deneyimleri konusunda destekleyici olmak, bi-
reysel farklılıkları kabul etmek, seçimler, duygu, 
inanç ve fikirlerine yönelik yargılayıcı ifadelerden 
kaçınmak gerekmektedir.3,4 

 ROB üzERiNE YAPILAN çALIşMALAR VE  
uYGuLAMA ALANLARI 

ROB, zaman içerisinde gerontoloji alanı başta olmak 
üzere pek çok alanda kullanılan bir metot olarak kar-
şımıza çıkmaktadır. Aşağıda, söz konusu uygulama 
örneklerinden bahsedilmiştir.  

YAşLILARDA DANIşMANLIK uYGuLAMASI 
Malde tarafından yapılan çalışmada, ROB, bir danış-
manlık uygulaması olarak gerçekleştirilmiş ve etki-
leri incelenmiştir. İlk etapta yaşlı bireylerin benlik 
tanımı, zamansal uyumu ve yaşam amacında pozitif 
bir değişim görülmemiş ancak, olası değişimin bir-
kaç ay geçmesi ile ortaya çıkabileceği düşünülerek 
yeniden bir ölçün yapıldığında pozitif etkisinin ol-
duğu görülmüştür.12 

EMEKLiLiğE HAzIRLIK PROGRAMI KAPSAMINDA 
França ve Amorim, yaşamdaki çeşitli temaları ve 
kendini gözden geçirmeyi mümkün kılması nedeniyle 
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ROB’un emeklilik hazırlık programı kapsamında kul-
lanılabileceğini belirtmiştir.10 

KARiYER PLANLAMA PROGRAMI KAPSAMINDA 
Emekliliğe hazırlık programına benzer şekilde, bi-
reylerin benliklerini gözden geçirmelerine fırsat tanı-
yarak, kariyer planlamasında da yine ROB’un etkili 
olduğu görülmüştür.15  

BAşARILI YAşLANMA PROGRAMI KAPSAMINDA 
Başarılı yaşlanma üzerine gerçekleştirilen bir pro-
jede, psikolojik sağlığı iyileştirici bir unsur olarak 
kullanılmış ve sosyal katılımı teşvik ederek, ileti-
şim becerilerini sonraki süreçte artırdığı belirlen-
miştir.16 

YAşAM BOYu ÖğRENME AKTiViTESi OLARAK 
Bir öğrenme aktivitesi olarak ROB hem katılımcıla-
rın hem de yürütücünün çeşitli roller edindiği bir ak-
tivite olarak karşımıza çıkmaktadır. Katılımcılar 
dinleyici, okuyucu, yazar gibi roller edinirken; yürü-
tücü de bu esnada mentor, kolaylaştırıcı gibi rollere 
sahip olmaktadır. Böylece uygulama olarak çeşitli 
teknikleri ve paylaşımı içermesi nedeniyle, pek çok 
öğrenme stilini de içerisinde barındırarak gelişimsel 
alışverişe olanak sağlamaktadır.1,6,17,18 DeVaney, bir 
yaşam boyu öğrenme projesi kapsamında ROB’u 
önermiştir ve bu kapsamda katılımcılar, başkalarının 
yaşam öyküleri ile bağlantı kurabildiklerini belirt-
miştir.9 Türkiye’de de koronavirüs hastalığı-2019 
pandemisi sürecinde gerçekleştirilen Taze Mesafeli 
Projeler kapsamında Akdeniz Üniversitesi Taze-
lenme Üniversitesi öğrencileri ile ilk gerontolojik uy-
gulaması gerçekleştirilmiş, burada da katılımcılar 
tarafından literatür ile paralel şekilde yorumlar elde 
edilmiştir.19,20 

TERAPi PROGRAMI OLARAK 
Her ne kadar ROB bir terapi metodu olmasa da tera-
pötik etikleri sebebiyle bu amaçla da kullanıldığı gö-
rülmektedir. Bunlardan birisi, logoterapi ile 
birleştirilerek logo-otobiyografi programı ile alkol 
bağımlılarının eşlerinde mental sağlığı iyileştirmek 
üzere gerçekleştirilen uygulamadır.21 Ayrıca kalp 
krizi geçirmiş orta yaşlı kadınlarla duygusal yeni-
lenme amacıyla gerçekleştirilmiştir.22 

SÖzLü TARiH KAYNAğI OLARAK 
Freiburg’da, 2. Dünya Savaşı esnasında çocuk olan 
yaşlıların ortak deneyimleri toplanmış ve bunun üze-
rine bir kitap yayımlanmıştır.23 

BAKIMA DESTEK uYGuLAMASI OLARAK 
Bir çalışmada, bakımevi sakinlerine uygulanmıştır.24 

Ayrıca aile yaşam eğitmenlerince kullanılabilecek bir 
araç ve böylece yaşlanan ve bakım ihtiyacı artan aile 
bireylerinin anlaması için yardımcı olabileceği öne-
rilmiştir.8 

ARAşTIRMALAR içiN ENSTRüMAN OLARAK 
de Vries ve ark., bu metodun genel olarak yaşam 
boyu gelişime yönelik derin bakışa erişmek için de 
araştırmalarda kullanılabileceğini ifade etmiştir.3 
Bunun yanında savaş koşulları, barış koşulları, kırda 
ve kentte yaşayanlar, çoklu kohort incelemeleri gibi 
konuları da vurgulamıştır. Barari ise Amerika’da kır-
salda yaşayan yaşlıların duygusal durumu üzerine bu 
metodu kullanarak bir araştırma gerçekleştirmiştir.25 

Araştırmacılar için ROB çıktıları bireysel gelişim ve 
bu bireysel yaşamlar üzerinde sosyal ve tarihsel etki-
lerin veri kaynağıdır.3 Otobiyografi çalışması bu an-
lamda bir hermenötik çalışmadır ve böylece bireyler 
farklı yaş, cinsiyet ve çağlarda yaşamlarını nasıl yo-
rumladıklarını anlatmaktadır.26  

GERONTOLOjiK EğiTiM MATERYALi OLARAK 
Otobiyografik yöntemler, gerontologlar için de bir 
danışmanlık uygulaması olarak kullanılmaktadır. Bu 
sebeple çeşitli çalışmalarda, öğrencilerin danışmanlık 
becerileri ve gerontolojik bilgilerini artırmak ama-
cıyla, uygulama dersi olarak gerçekleştirildiği gö-
rülmüştür.27,28 

SPESifiK GRuPLARA ÖzGü iNOVASYONLAR 
ROB’un geleneksel hâli, her ne kadar evrensel tema-
ları içerse de temalar spesifik gruplara göre uyarla-
nabilmektedir.7 Literatürde de buna özgü çalışmalar 
mevcuttur. Julian, ABD’deki gaziler için deneyimle-
rin paylaşmak üzere yeni temalar geliştirmiştir.29 
Benzer şekilde Juckniess, spiritüel gelişim üzerine te-
malar içeren bir ROB grubu gerçekleştirmiştir.30 Bir 
başka çalışmada, kayıp ve ölüm süreci ile yüzleşmeyi 
kolaylaştırmak üzere yalnız yaşlılara değil, gençlere 
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de uygulanabileceği belirtilmiştir.31 Alea ve ark. ta-
rafından yaşlılarla gerçekleştirilen 8 haftalık ROB 
programında, katılımcıların otobiyografik anlatıları 
incelenmiş, pozitif sözcüklerin oranının, depresyon 
düzeyi ile ters orantılı olduğu ve ROB’un iyilik hâli 
üzerinde olumlu etki gösterdiği görülmüştür.32 Afri-
kalı-Amerikalı yaşlılar ile gerçekleştirilen bir başka 
çalışmada da benzer sonuçlar görülmüş, böylece 
azınlık gruplara yönelik uygulamalar da önerilmiş-
tir.33 Tayvan’da gerçekleştirilen bir ROB atölyesinde, 
katılımcılar okuma yazma bilmediği için kolaj, hey-
kel ve resim çizme gibi etkinliklerle yaşam öykülerini 
anlatmaları için uyarlanmıştır.34 ROB’un ayrıca psi-
kolojik otobiyografi, tarihsel otobiyografi ve anım-
sama amaçları ile kullanımı da söz konusudur.35 

 SONuç 
Bu geleneksel derleme çalışmasında, ROB tanıtılmış 
ve tasarlandığı zamandan itibaren kullanım alanlarına 
ilişkin literatür incelenmiştir. Bu anlamda, ROB, ser-
best zaman aktivitesi, yaşam boyu öğrenme mater-
yali, danışmanlık uygulaması, emekliliğe hazırlık 
programı materyali, aile eğitim materyali olarak kul-

lanılabilmektedir. Ülkemizde anımsama terapisi, 
sanat terapisi, psikodrama, gibi grup temelli gerçek-
leştirilen diğer müdahalelere ilişkin çeşitli çalışmalar 
bulunmaktadır, sonraki süreçlerde, ROB ile bu uy-
gulamaların etkileşimde olduğu yeni çalışmalar da ol-
dukça yararlı olacaktır.36-38 

Finansal Kaynak 
Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğru-
dan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi alet, 
gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya herhangi 
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Çıkar Çatışması 
Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin 
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